山 川 乡 人 民 政 府 文 件

山政〔2023〕16号

关于印发《2023年山川乡“全域美丽”包干整治工作方案》的通知

各村、乡属各办、企事业单位：

现将《2023年山川乡“全域美丽”包干整治工作方案》印发给你们，请各单位、相关工作责任人根据方案要求严格落实。

                　                   山川乡人民政府

2023年5月17日

山川乡党政综合办公室　　　　　　       2023年5月17日印发

2023年山川乡“全域美丽”包干整治

工作方案

为贯彻落实县委“乡村能级提升年”专项行动，按照“整治大力度、环境大变样、形象大提升、群众大满意”工作要求，以人居环境长效管理（垃圾分类）及文明施工分片包干管理为抓手，严格落实“三项机制”，全员参与、分工协作，形成工作合力，推动日常管理常态化、科学化，为山川“全域美丽”建设提供有力支撑，具体方案如下：
一、整治内容
(一）农户、商店、农家乐、民宿庭院：旱厕改造，柴火整齐堆放无脏破塑料布等压顶，庭院内干净整洁，杂物堆放安全有序，用水设施无雨污混流并纳管。沿街商户对门口实行“三包”（包干净、包秩序、包美化）。
(二）农田、林地：生产设施设备及竹木等生产资料安全有序放置，因开挖造成的环境破坏及时修复，无乱搭乱建乱放，无生活垃圾和建筑垃圾，无秸秆焚烧和露天粪坑。
（三）道路：路面干净整洁无明显影响人车出行的破损，无明显积尘积水，主干道两侧无影响村容村貌的坟墓，安全设施完好无损，无占道堆放建材和竹木等生产资料，确有需要临时占道施工须有安全和防尘措施。
（四）河道及沟渠池塘水面：无违法设障、影响行洪、水土流失等情况，水质干净无黑臭水体，无生活垃圾、建筑垃圾、动物尸体及需要处置的草木等杂物，无家禽养殖，标识标牌定期维护。

（五）污水管网及终端设施：无污水直排和雨污混流，终端设备完好无损。
（六）建筑工地（农民建房参照执行）：
1.工地围挡：施工现场沿工程四周连续围挡设置率达 100%，围挡墙应坚固、稳定、 整洁、美观。喷淋系统或洒水车（雾炮机）定人定时开启，根据天气及场地干湿情况调整开启频率，保证场地湿润，不起扬尘。
2.工地大门：大门应牢固、无变形，美观、干净，大型工地人员进出应另设小门，大门口硬化处理，有防止污水外排措施，有车辆冲洗清洁设施。
3.车辆冲洗设施：开工前现场大门内侧必须设置车辆冲洗设施和设备，地面必须设有排水沟和集水井，落实冲洗专人，涉及土方作业的工程必须设置过水池，并设置相应警示标识。
4.施工场地 ：施工现场已平整，排水畅通，道路硬化处理，不积水，不扬尘，料具摆放整齐，不超高，有防尘措施，有防倾倒、塌落措施。
5.扬尘治理：扬尘治理严格按 7 个 100%落实，包括：施工现场 100%封闭围挡、工地主要道路 100%硬化、工地裸露砂土 100%覆盖、运输车辆 100%冲净和密闭、外脚手架 100%安装密目式安全网、土石方及拆迁 100%湿法作业、未施工土地 100%绿化。
6.雾炮降尘：土方作业、拆除工程等易产生扬尘作业，须采取洒水降尘或雾化降尘措施。
7.车辆防尘措施：车辆经过过水池，需来回过水，一般过水 2-3 次，对未冲洗干净部位进行人工清洗。车辆运输建筑垃圾、渣土、砂石等，需密闭覆盖运输，并对车厢尾部密封，避免撒漏和扬尘。
8.覆盖：施工期间对于裸露土应采取覆盖防尘布或防尘网、植被绿化、铺设细石或其他功能相当材料的防尘措施。场内堆土区域必须严密覆盖（基础阶段裸露土可用防尘网覆盖 ），防止扬尘扩散；并安排人员定期洒水。
二、长效管理“四项机制”

根据属地、行业管理、联系村等原则，由乡村两级领导、干部和强村公司保洁片区负责人共同成立包干责任组，落实全域长效管理“四项机制”。

一是问题“发现”机制。1.各村分管长效保洁村干部+网格员成立环境卫生检查组。要求每日开展辖区环境卫生检查，每周发现问题不少于7个。2.各联村组干部成立长效保洁巡查组。由联村组长任巡查组长，每周开展不少于2次巡查监督，发现问题不少于3个，要求对第一级检查组发现的问题进行“回头式”巡查，检查已发现问题的整改落实情况，同步曝光新问题和整改不力问题。3.“全域美丽”包干整治督查组+联村领导成立环境整治工作督导组。对全域环境整治工作开展督导，对发现的问题进行通报曝光，并形成专题督查通报，结果计入乡村两级干部考核。
二是问题“调配”机制。统筹固定工作平台，由农办负责整理“山清水秀”微信群，作为全乡环境整治专属工作群，各单位发现问题，使用水印相机定时定点位拍照后，按照属地行政村为单位，在每天下午15:00前“打包”发到群内；明确由陈雯（A岗）和赖瑞雪（B岗）为发现问题调配员，负责汇总派单（按“全域美丽”包干整治工作区域划分表派单），集镇区域问题由综合执法所鲁煜汇总派单（详见附件），限时整改。
三是问题“整改”机制。根据问题的难易程度，建立“易中难”三级整改标准。“容易件”即针对道路积水、垃圾堆放、门前三包等问题立行立改，当天完成整改；“中等件”即针对线路私拉乱接、沿路沿线私搭圈养棚、露天粪坑等需要调配力量、协调解决的问题，限时三天完成整改；“困难件”即针对工地失管、道路破损等不易立即修复，需要综合多条线力量集中攻坚的，限时七天完成整改，不能立刻见效的，须出具书面情况说明，经分管领导签字后向农办报备。

四是问题“奖惩”机制。设置“奖、典、罚”三级奖惩机制。设置环境美丽奖。开展“美丽菜园”“模范工地”“示范农家”等评选活动，对一个季度未发现环卫问题的片区责任保洁员设置奖励；对举报私自倾倒垃圾并有效完成惩治打击工作的村民进行奖励。通报曝光长效管理正反典型。在“浪漫山川”公众号设立长效保洁“红黑榜”，对露天粪坑、私搭禽畜窝棚、庭前屋后脏乱差等多次整治不改的，现场拍照取证后进行公示，反向督促完成整改；对环境卫生治理良好的个人、家庭通报表扬，激励先进。严厉打击违法违规。乡农办积极对接和协调市场监管所、综合执法所、派出所等执法部门加强巡查检查，对污水直排、随意倾倒焚烧垃圾、工程车污染破坏道路等问题开展重点整治和打击。
三、工作保障
1.经费保障：各村在年度保洁经费的基础上，要专门保障临时整治务工费和旱厕、露天粪坑整治等政策处理费用。乡政府逐年增加年度保洁经费配套费用，重要整治工作及经费纳入一事一议专题研究。
2.人员保障：各组员要克服困难，相互配合，合理统筹监督及整治工作时间，确保成效和时间成正比。

3.监督保障：每月对辖区内工作落实“好”和“差”的农户、商家或建筑工地在村委公示栏进行“红黑榜”晾晒，督查组将对各网格和责任人的工作落实情况进行督查和通报。工作实绩纳入乡村干部年度综合考核。

附件：

1.山川乡“全域美丽”包干整治工作领导小组名单；

2.山川乡“全域美丽”包干整治工作督查组名单；

3.山川乡“全域美丽”包干整治工作区域划分表；

4.山川乡城镇精细化管理分工。

附件1:
山川乡“全域美丽”包干整治工作领导小组名单
组  长：江  燕

副组长：邹  鹏  张圣安  汪  欣  周兴伦  李鹏飞

黄  珺  诸海波  阮  悦  韩  弢

成  员：科室长  丁  爽  张  力  周  斌  应鸣杰  张阳春  管万成

附件2:
山川乡“全域美丽”包干整治工作督查组名单

督查组组  长：张圣安

督查组副组长：韩  弢
成        员：黎作为、章如婷、毛慧琴

杨  剑、石琦玮

	附件3:

	山川乡“全域美丽”包干整治工作区域划分表

	序号
	监督内容
	片区名称
	网格名称
	包干责任组

	乡领导
	乡干部(组长）
	村干部
	保洁人员
	村总

包干

	1
	庭院整洁（含旱厕改造、柴火、杂物清理）、沿街商户三包、农民建房（宅基地范围内文明施工）、农林田乱搭乱建乱放
	山川村
	盛家堂自然村
	黄  珺
	王  晰
	陈  辉
	卢爱莲
	张  力

	2

	赵家堂自然村

	张吉南
	王  莎

	3

	上厂自然村

	陈  宇
	费美红

	4

	下厂自然村

	王  聪
	沈天琪

	5

	白兰坞自然村

	李  鹏
	蒋  宇

	6
	村庄内部道路及水域长效保洁

	全村域

	汪  燕
	吴金龙

	7
	村级工程（含竹材分解点）文明施工

	全村域

	丁  辉
	陈  辉

	8
	秸秆焚烧

	全村域

	鲁  煜
	吴金龙

	9
	污水管网截污纳管

（入户部分）

	全村域

	蒋志远
	蒋  宇

	10
	庭院整洁（含旱厕改造、柴火、杂物清理）、沿街商户三包、农民建房（宅基地范围内文明施工）、农林田乱搭乱建乱放
	高家堂村
	东边塘自然村
	邹  鹏
	 徐元文
	俞春岚
	吴芬菲
	周  斌

	11

	高家堂自然村

	 邱宇虹
	陈  超

	12

	董家塘自然村

	朱  密
	高叶红

	13

	张家塘自然村

	梁艳妃
	任  强

	14

	杨白山自然村

	石琦玮
	张建明

	15

	马家山自然村

	潘士华
	周心怡

	16
	村庄内部道路及水域长效保洁

	全村域

	潘俊文
	孙飞晖

	17
	村级工程（含竹材分解点）文明施工

	全村域

	高佳杰
	任  强

	18
	秸秆焚烧

	全村域

	施爱峰
	俞春岚

	19
	污水管网截污纳管

（入户部分）

	全村域

	赖瑞雪
	陈  超

	20
	庭院整洁（含旱厕改造、柴火、杂物清理）、沿街商户三包、农民建房（宅基地范围内文明施工）、农林田乱搭乱建乱放
	船村村
	船村村中心村
	汪  欣
	 杨  剑
	孙云龙
	周荣华
	张阳春

	21

	水淋坑自然村

	徐旭阳
	陈  浩

	22

	柘石岭自然村

	程梦涵
	周春华

	23
	村庄内部道路及水域长效保洁

	全村域

	张  杰
	季  红

	24
	村级工程（含竹材分解点）文明施工

	全村域

	王  盛
	周春华

	25
	秸秆焚烧

	全村域

	夏  叶
	陈  浩

	26
	污水管网截污纳管

（入户部分）

	全村域

	陈晓丹
	孙云龙

	27
	庭院整洁（含旱厕改造、柴火、杂物清理）、沿街商户三包、农民建房（宅基地范围内文明施工）、农林田乱搭乱建乱放
	大里村
	大里畈自然村
	阮  悦
	吴济东
	朱郑寅
	周荣华
	应鸣杰

	28

	罗仲自然村

	欧阳奔炎
	应忠东

	29

	茅草岗自然村

	杨  震
	马蹦炜

	30

	秧田坞自然村

	潘小众
	程  露

	31

	续目自然村

	潘建平
	王  媛

	32
	村庄内部道路及水域长效保洁

	全村域

	孙丽婷
	朱郑寅

	33
	村级工程（含竹材分解点）文明施工

	全村域

	王  群
	应鸣杰

	34
	秸秆焚烧

	全村域

	徐  伟
	马蹦炜

	35
	污水管网截污纳管

（入户部分）

	全村域

	黄敏蔚
	马蹦炜

	36
	庭院整洁（含旱厕改造、柴火、杂物清理）、沿街商户三包、农民建房（宅基地范围内文明施工）、农林田乱搭乱建乱放
	马家弄村
	马家弄自然村
	周兴伦
	曹昕炜
	侯士东
	吴芬菲
	丁  爽

	37

	黄庙坞自然村

	章如婷
	朱行道

	38

	横柏坑自然村

	喻一峰
	陈景芝

	39

	高坞里自然村

	毛慧琴
	张丽平

	40

	梅石头自然村

	冷  静
	侯士东

	41
	村庄内部道路及水域长效保洁

	全村域

	吴  军
	张丽平

	42
	村级工程（含竹材分解点）文明施工

	全村域

	潘士伟
	徐海青

	43
	秸秆焚烧

	全村域

	高  宁
	张丽平

	44
	污水管网截污纳管

（入户部分）

	全村域

	袁子庆
	徐海青

	45
	庭院整洁（含旱厕改造、柴火、杂物清理）、沿街商户三包、农民建房（宅基地范围内文明施工）、农林田乱搭乱建乱放
	九亩村
	九亩田自然村
	韩  弢
	薛利娟
	蒋继鸿
	管祥得
	管万成

	46

	阴山面自然村

	徐  斌
	管鑫伟

	47
	村庄内部道路及水域长效保洁

	全村域

	梁校祖
	吕爱琴

	48
	村级工程（含竹材分解点）文明施工

	全村域

	张植鸿
	李  莎

	49
	秸秆焚烧

	全村域

	欧阳丹妮
	管俊超

	50
	污水管网截污纳管

（入户部分）

	全村域

	周士军
	管万成

	51
	县乡道（含路基范围绿化等）长效保洁，不含末端入村线路
	霞大线
	李鹏飞
	黄  峰
	-
	-
	-

	52

	大小环线

	黄  峰

	53

	双水线

	黄  峰

	54
	污水管网（公共）及终端设施
	全乡域

	丁  辉

	55
	已运营工商资本项目三包
	酒店
	诸海波
	 杨  剑

	56

	景区

	 杨  剑

	57

	民宿（国有出让）

	 杨  剑

	58
	非村级工程文明施工
	村镇建设办管理口项目
	诸海波
	吴  军

	59

	农业农村办管理口项目

	潘俊文

	60

	在建工商资本项目

	孙丽婷

附件4:
山川乡城镇精细化管理分工

1.数字城管平台（A岗：冷静，B岗：夏叶）

A岗：平台信息的及时获取、分派、收集和反馈；B岗：A岗缺位时补岗，对A岗工作的查漏补缺、及时提醒。

2.市县暗访交办、信息报送（A岗：鲁煜，B岗：夏叶）

A岗：暗访交办案件的及时获取、分派、收集和反馈，每月2篇信息的及时报送；B岗：A岗缺位时补岗，对A岗工作的查漏补缺、及时提醒，每月初、月中及时提醒A岗报送信息。

3.城镇秩序-规范化经营（鲁煜）

4.城镇秩序-机动车违章处理（章森）

5.城镇秩序-非机动车违章处理（鲁煜、章森）

6.污水运维（丁辉）

7.环卫保洁（史春红、保洁单位负责人）

8.市政维修（丁辉、维修单位负责人）

9.绿化养护（丁辉、养护单位负责人）

10.亮化维护（黄峰、维护单位负责人）